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Délibáb és valóság.
Amikor a haladás és a nemzeti 

fejlődés gyakorlati szempontjainak egyik
másik, magyar politikus és újság min
dig évszázados hagyományok kultuszával 
igyekszik gáncsot vetni, önkénytelenül 
eszünkbe jut a párhuzam: a romanti
kus lovagvár a rozsdás fegyvereivel és 
emlékeivel és a mai lovag váratlan te
rület modern világkereskedelemmel és 
földmiveléssel. Tessék választani. . . .

Egy év is sokat változtatott a ma
gyar közludalon. Amióta a Khuen- 
Héderváry kormány a nemzeti munka 
programjával hatalmas több.-éget szer
zett, sok komoly jelenség árulja el a 
közvélemény egészségesebb alakulását. 
Már maga az a körülmény, hogy a 
választási küzdelemből a nemzeti élet 
gyakorlati szükségeivel szembehelyez
kedő irányzatok megtizedelve kerüllek 
ki, — a közfelfogás tisztulásának iga- i 
zolása.

A magyar közönség éveken ál egy
másra halmozódó csalódások hatása alatt . 
megismerte az olcsó romantika déli- ' 
bábos politikájának végzetes voltál. ’ 
Belátta, hogy a nemzet nevében tettek 
tönkre rendszeresen a nemzetet. Végze
tes ellentéteket idéztek löl a siker re
ménye nélkül. Az ország minden ügyét 
belekeverték a pártpolitikába, ahol 
azután minden megfeneklett. A helyeit, 
hogy az ország belső megerősítésére 
törekedtek volna, csak védekeztek. És, 
amikor Khuen-Héderváry gróf minisz- ' 
terelnök most azt merte mondani, hogy 
az ország érdekében dolgozni is kell, 
amikor a jövő kérdéseit a munka és a 
belső megerősödés szempontjából mér
legelte, vad erélylyel tiltakoztak az . 
ellen, hogy valaki az ország gyakorlati 
érdekei kedvéért a romantikából bármit 
is elvenni merészeljen.

Azt a megjegyzést is ismételik, hogy 
a közigazgatási reform körül támadt 
vita ma még épenséggel nem aktuális. 
De, amikor látjuk a mohóságot, amely- 
lyel azok, akik az országot egy ízben 
már olyan helyzetekbe ugratták be, 
amelyek szomorú tanulságairól nekik 

maguknak van legkevesebb okuk be
szélni, ina újra el akarják hitetni a tő
lük elfordult közvéieménynyel, hogy a 
közigazgatás hivatása el-ő^orban, szinie 
kizárólag, a p lilizalás, nem pedig az, 
hogy a gazdasági, kulturális és társa
dalmi fejlődés igényeihez hozzáalakul
jon, nem térhetek szó nélkül napi
rendre az incidenláliler fölmerült vita 
fölött.

Rá kell mutatnunk arra az egyszerű 
igazságra, hogy a huszadik században 
a nemzetek versengésében a nemzeli 
lét legerősebb biztosítéka a belső erő
gyűjtés. Ennek egyik alapíöltétele pedig 
az, hogy a közigazgatás ne a személyi 
és pártérdekek füleslabdájá legyen, amit 
néhány lokális hatalmasság egymás há
tához vagdos, hanem legyen elsősorban 
azoknak a közérdekeknek az érvénye
sítője, amelyek a fontos hivatása kö
rébe esnek. Ezt pedig Magyarországon 
csak a mai közigazgatási szervezel 
reformálásával érhetjük el. Mint a mi
niszterelnök kijelentette, az a jövő kér
dése, hogy meddig célszerű elmenni a 
tisztviselők kinevezésének az elvével 
és másfelől teljesen bizonyos, hogy 
Khuen-Héderváry gróf abban a körben, 
ahol ahoz az ő fölfogása szerint is nagy 
közérdek fűződik, föltétlenül, föntartani 
kívánja az önkormányzatot. Öt a közi
gazgatás reformjánál bizonyára csak az 
a szempont fogja irányítani, hogy sér
tetlenül megóvja mindazt, ami nemzeti 
érték és hogy a közérdek szolgálatát 
biztositó garanciákkal vegye körül az 
illetéktelen befolyások nyomásával szem
ben a közigazgatás munkásait. Ezáltal 
válik a közigazgatás a nemzeti erőgyűj
tés aktív, erőteljes, termékenyítő mun
kára képes szervezetévé.

Már pedig nincs erősebb alkotmány
védelem, mint a nemzet belső erőforrá
sainak fokozása.

Az elavult ágyú, amit a moha be
lepett és a páncél, amelyet belül ron
gyokkal kell kitömni, a huszadik szá
zadban csak a nászutazókban kell föl 
regényes érzéseket. A gyakorlati igaz
ságok embere a rozoga lovagvárai, ősi 
ágyuk helyett a huszadik század had

viselésének, az erőgyűjtésnek, a terme
lésnek hadi kellékeivel szereli föl. Aki 
a nemzetek közt’, a munka terén folyó 
haicra ócska fegyverzettel.iáll .ki, hiába 
húzódik meg a honmenlő látszatok bás
tyái mögött, mert elveszti a csatát még 
a hadüzenet elölt.

D-g.

Egy óia Tisza István 
redukciójában.

Nem érdekleien kép az, amikor egy 
államférfit], akit egyformán becsülnek ra
jongó hívei é-t ádáz ellenfelei, máról hol
napra újságíró'á válik. Mi több: újságszer
kesztővé.

Ti.-za István beletanult egy-kettőro 
ebbe is. Fedi? mi más, ha ő válik publi
cistává, mint int a sajtó névtelen hősei 
végz k ugyanezt, a munkát. Tisza oly 
exponált egyénisége, hogy minden sora, 
minden mondata dupla beszámítás alá 
esik. Barátai is, ellenfelei is kettőzött 
figyelemmel boncolják minden kijelenté
nél. Jaj neki, ha a munka gyors futamá
ban elvét egy jelzőt, melléje vág egy ki- 

I fejezésnek . . . Hány rést nyitna ezzel a 
' félremagyarázásoknak, a támadásoknak I

Mikor Tisza, a Magyar Figyelő-nek 
fő-fő szerkesztője, sajtó alá rendezi mon
danivalóját, nem tollhoz nyúl, mint kol
légái. Az ő tolla a gyorsíró. Fel s alá 
sétálva mondja tollba a Magyar Figyelő 
cikkeit. Egy sereg adat, amelyeket vas
szorgalommal gyűjtött, megadja a cikk 
reális alapjait. S ezeket az épületkove- 
két fölépiti tiszta és világos logikájával, 
s körülfonja szónoki művészetének virá
gaival. Néhány séta a szoba szőnyegén s 
egymásután bontakoznak ki a cikk mag
vas szépségei. A gyorsíró meglepetten 

( néz föl rá olykor-olykor: az ő meohanikus 
munkáját is megállítja egy percre e kU- 

I lön leges tehetség ereje.
De ezzel Tisza, az új Magyar Figyelő 

új főszerkesztője, még nem fejezte be egy- 
egy szám munkáját. Hisz mily szép volna, 
ha ezzel már meg is volna a lap! Most 
következik azonban a szerkesztő-munka 
kevésbbé élvezetes része. Hozzák a nyom
dából a cikkek kefelevonatait. Elsőrangú 
magyar publicisták, tudósok műveit. Tisza 
azzal a .szeretettel veszi kezébe a hosszú 
korrektúra-iveket, amelyet minden igazi 
talentum iránt érez. Csakhogy az ő új 
feladata magasabbrangú: nemcsak első
rangú cikkeket akar a Magyar Figyelő 
számára, hanem első sorban azt kívánja, 
hogy a lap minden közleménye annak a
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nagy alapgondolatnak legyen fényes kisu
gárzása, amellyel a Magyar Figyelő a mi 
kultúránkat, szolgálni akarja. Egy nagy 
veszedelmet vaskézzel hárít el a laptól 
Tisza: azt, hogy semmi pártpolitika oda 
be ne fészkelje magát. Hisz az új szer
kesztőnek a célja az . gesz magyar értel
miség tömörítése. Mily kicdny dolog volna 
ehhez képest politikailag taklizálni vatiy 
páncélokat követni. Tisza magasabbrendű 
szolgálatot tűzött a Magyar Figyelő elé: 
minden igazi magyar emberé legyen ez a 
lap, s minden igaz magyar ember, tartoz
zék bármily politikai párthoz: megnyug
vással, sőt reménnyel éi< bizalommal írhassa 
alá mindazt, amit a lap a nyilvánosság 
elé visz. Nehéz programúi, mert kullúr- 
programm.

Ezért kell Tiszának a nyomdai kor
rektúrákkal éppúgy foglalkoznia, mintha ő 
maga Írná az egész lapot.

Természetes, hogy e sokféle munkában 
híí támasza, munkájának megoszt óju nem 
kisebb ember, mint Herceg Ferenc Ö maga 
is elsőrangú képviselője a mi hazai kultú
ránknak. Vezér és napszámos egy személy
ben. A Magyar Figyelő kéktapétás szobá
jában szövi a szálakat, amelyek az líj revűt 
összekapcsolják szellemi életünk legkitű
nőbb képviselőivel. E> c-odálatos; nemcsak 
Herceg pártlan irodalmi tekintélye könnyíti 
meg neki ezt a munkát, hanem egy sokkal 
meglepőbb vallatni: összes jeleseink, mi
helyest. a tanácskozások és eszmecserék 
folyamán megö-merkedtek azzal, hogy mit 
akar és mit fog megcsinálni a Magyar 
Figyelő az ő havonkit kétszer megjelenő 
kék füzetei révén: rögtön a legnagyobb 
örömmel készeknek mutatkoztak a legmuu- 
kásabb közreműködésre. Hisz minden ma
gyar ember érzi, hogy szükség volt már 
egy igazán intelligens magyar revűre, 
amely semmi politikai vagy irodalmi párt- 
nak nem áll szolgálatában, hanem csak 
egyért küzd : a szerteszórt, széjjelforgácsolt 
magyar erők egyesítéséért.

Ilyenek a vezérek. Most következnék 
a redakció: a munkatársak serege. De már 
az eddigi vázolt kép is eléggé bemutatja 
a metódust, ahogy a Magyar Figyelő 
készül.

*♦ A szegdi tábla mandátum
vizsgálata. Megírtuk, hogy a Kúria 
három mandátum vizsgálatával bízta meg 
a szegedi királyi ítélőtáblát. A szabadkai 
II. kerület mandátumának vizsgálatát Mol
nár Elemér táblabiró már be is fejezte és 
most terjeszti föl a Kúriához. Ekként két 
mandátum vizsgálata van még hátra az 
egyik Szutrély Lipót bácsalmási, a másik 
Konyovics Dávid zombori képviselő man
dátuma. E két mandátum vizsgálatát Orosz 
Pál táblabiró vezeti, aki kedden kezte meg 
a bácsalmási mandátum ügyében a beidézett 
tanuk kihallgatását. Annyi a tanú, hogy 
a kihallgatások január huszonharrnadikáig 
is eltartanak. Azután kerül csak sorra a 
zombori mandátum, amelynek ügyében a 
tanuk kihallgatása február hetedikétől május 
tizennyolcadikéig fog tartani. Szutrély 
mandátuma ügyében háromszáz, Konyovi- 
ciébeu pedig kétezerkét tanul kell kihall
gatni. Óriási munkál ad ez a kiküldött 
táblabirónak. Amellett még fölötte unal
masak is lesznek a tanúkihallgatások, mert 
úgyszólván csak egyetlen kérdés körül 
forog az egész éa az, hogy történt-e vala
milyen uton-módon vesztegetés vagy sem?

Szinház.
CzigAnyszer.lem második elő- ' 

adását vasárnap ismét zsúfolt ház nézte ; 
végig és élvezettel hallgatta Lehár Ferenc 
pompás muzsikáját. A közönség sokat 1 
tapsolt Mezei Margitnak (dacára, hogy a 
harmadik felvonásbeli magyar nóta szö
vegét most sem tudta), Galgóczi E., Hal
mos, Tihanyi, Kozma. Kassai R.. Somogyi 
és Nagy Pálnak.

Ripp van Winkle. Planquette 
örökösen frissen ható, kedves és behízelgő 
melódiáit hallottuk szerdán, melyekben 
Halmos nemesen csengő baritonja gyö
nyörűen bontakozott ki. A címszerep külső 
ábrázolásában is nagy hatást keltett. Mel-
lette szépen érvényesült Galgóczi E., Ti
hanyi és Kozma.

B.

Színházi hirek.
A délvidéki színi kerület igazgatójává 

Mezei Béla győri színigazgató válasz
tatott meg. (Erről lapunk másik részén 
bővebben.)

Lovag Ferrare olasz tenorista az 
aradi színház tagja, vasárnap Gounod ope
rájában Fausztban vendégszerepel.

A Testőr légközelebbi előadásán Mol
nár Gitta fog vendégszerepelni.

Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőinket 
hogy az illető postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldése fönnakadást ne 
szenvedjen.

Hírek.
Az uj szii:igazgató és társulata.

Zombor váró.- jövő színi évadja min
denesetre kellemes lesz és a nagy közön
ség teljes kielégítésére fog szolgálni, mert 
nem áll s a valóságnak nem felel meg azon 
városszerte elterjesztett kósza hir s tár
gyalt monda-monda, mely a jövő szín
évadok igazgatóját s annak jó hir nevét im
már előre tönkre teszi, s a társulatot pedig 
rosszunk mondja.

Hauke Imre, városunk polgármestere 
— a saját maga — úgy a közönség tájé- 
koztatásu és megnyugtatása végett — beteg 
ágyából információt kért a győri polgár
mestertől Mezei színigazgató és társulata 
felöl.

Győr város polgármestere erre a töb
bek közt következőkben felelt polgármeste- 
tüüknek :

Mezei nagyon jóravaló ember; lehet 
vele beszélni és hallgat a jó tanácsra.

Társulata mindenkor megfelelt u vi
szonyoknak ; igy ma is, pedig Budapest 
és Bécs közelségére való tekintettel ez 
nálunk nem könnyű dolog, mert a publi
kum jó része fenti városokban igen sörön 
megfordul, s igy követelő.

Törekvő ember; a publikumra figye
lemmel van, mert hisz csak igy biztosít
hatja annak látogatását.

Nyolc éve direktor Győrött, soha nem 
volt vele bajom, mindenkor megfogadta 
tanácsomat.

Nem kell vele szemben semmire lem 
különösen ügyelned, mert tisztességei ember.

Műsora ellő rendű ; pontos fizető ; lub- 
vencióját áprilisban veszi csak ki, amikor 
Győrből távozik, ez is jele, hogy anya
gilag jól van szituálva.

Győrből azért kívánkozik •!, mert 
maga is hosszalja az időt, amit már ná
lunk eltöltött.

Teljes bizalommal és megnyugvással 
fogadhatod.

Végül pedig azt jegyezte meg a gyári 
polgármester, hogy amennyiben polgár
mesterünknek további információt kívánna, 
készségesen áll rendelkezésére.

• Kinevezés. A m. kir. pénzügy
miniszter Dr. Cserniczky Andor zombori 
pü, fogalmazót állomáshelyen való meg
hagyása mellett pü. segéd titkárnak ne
vezte ki.

* Kitüntetés. A király a nőnevelés 
terén ötven éven át kifejtett buzgó tevé
kenysége elismeréséül Michaile Mária Szta- 
niszlavának, a zombori ház főnök nőjének 
a koronás arany érdemkeresztdt adomá
nyozta.

* Kinevezés. Jónás István és Kar- 
say Elemér tart, hadnagyokká kinevez
tettek .

* Dr. Markowyth Lajos kine
vezése. A zombori kir. törvényszék birói 
karának egy érdemes lúgját érte azon ki- 
tünteté-, hogy ófelsége kir. Ítélőtáblái 
bíróvá nevezte ki. Dr. Markowyth Lajos 
nem ismeretlen Zombor város közönsége 
előtt; hisz látjuk ől, mini városi bizott
sági tagot mindenhol, ahol a váron javá
ról, érdekéről azó van. Dr. Markowyth a 
közügyéit igen sokat telt már és igy vá
rosszerte általános örömet keltett ezen ki
nevezés; és az üdvözlők százszámra érkez
tek a népszerű bíróhoz.

* Egy főispáni titkár fölmen
tévé. Szulay Frigyes főispán 1 titkárt a 
belügyminiszter még december 29 én visz- 
szarendelte szolgálattételre a belügyminisz
tériumba, mire Szemző Gyula főispán ja
nuár elsején fölmentette titkárját bajai 
hivatalától. — Szalay Frigyes kilenc hó
napon át látta el a főispánt titkári tisztet 
és ez idő alatt élénk közéleti működést is 
fejtett ki Buján. Lelkes, rátermett harcosa 
volt a képviselőválasztásnál a nemzeti 
munkapárt elveinek és agilitása nagyban 
hozzájárt! t a bajai győzelemhez. Tevé- 
kénysége, kitartó és önzetlen munkája sok 
tisztelőt és jóbarátot szerzett. Baján Szalay 
Frigyesnek, kit jövője, hivatali pályája 
szóllitott most vissza a minisztériumba.

* Az 1910-diki népmezgalom 
Zomborban. Az 1910. év folyamán 
Zombor városában születet 996 egyén, 
meghalt 884, a természetes szaporodás 
112. Az újszülöttek közöl fiú volt 496, 
leány 500, mindössze 4 el több, mint fiú. 
Ikerszülés volt 8 esetben. A halálozások 
száma gyarapodást, a házasságoké fogyást 
mutat a mull éviekhez képest, összesen 
242 pár lépett házasságra.

* Szilveszter estély. A zombori
kaszinó egyletben a dalárda sikerült han^- 
versenynyel búcsúztatta el az ó esztendőt 
és fesztelen vidám táncmulatsággal vezette 
be az újat. A hangversenyen közreműkö
dött Csavojácz János, ki Sarasaié Czigány- 
ábrándját hegedülte el a szokott művészi 
előadásával és brilliáns technikával. A 
hegedüjátékot Mayer Maca urleány kisérte 
finom és alkalmazkodó zongora játékával. 
Dr. Dvornák Miklós nagy hatással szavalta 
el Szebenyi Rabarczy Erzsébet költemé
nyét és Dr. Németh Arthur pedig Tóm- 
csányi Aladár zongora kísérete mellett 
játszotta cellon Wiedemann Nocturusját. 
A hangversenyen a kaszinói dalárda három 
kardallal vett részt, a melynek előadásában, 
hangszinezéscben és hanghatásában fogya
tékosságot és éneklésben pedig fegyelme
zetlenséget árult cl. Különös dicsérettel 
emlékezünk meg Tarján Lajos férfias, rit
mikus és szép technikájú zongora kí
séretéről. X.

* Mövévzevtély. A zombori keres
kedelmi alkalmazottak egylete ezeidei táuo- 
aatélyét éjtéli kabaréval egybekötve folyó 
hó 14-én tartja a Polgári Ka.ziuó ter
meiben. Azj egyesület vezetősége mindent 
elkövet arra nézve, hogy Zombor vároa 
intelligens közönségének egy valóban él
vezetes estélyt nyújtson s ezért a helybeli 
színtársulat több tagját kérte fel a kabarén 
leendő közreműködésre. A szereplő művé
szek, illetve művésznők neveit egyelőre 
titokban tartják, aunyit azonban sikerűit 
megtudnuuk, hogy Szomoriék és Mezei 
Margit is elvállalták a közreműködést, a 
mi magában véve feltétlen záloga a siker
nek. Az estély iránti érdeklődés általános 
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és a jelek után ítélve az ifjú, agilis egylet 
nzép anyagi és erkölcsi sikerre számíthat, 
a mit annál is inkább kívánunk, miután a 
kulturális cél szolgálatában feludata magas
latán álló egyesület a közönség hathatós 
pártfogását valóban megérdemli.

* Gör. kel. egyházi hongresz- 
(ZUS. A király megengedte, hogy a gör. 
kel. szerb nemzeti egyházi kongresstu>t a 
g. kel. szerb érsekmelropolíta-palriárka az 
1910. jun. 23-án kelt elhatározástól eltérő
lég, folytatólagos ülésezésre f. évben a g. 
kel. húsvéti és pünkösdi ünnepek közötti 
időben hívhansa Karlócára egybe.

* Az árverések beszüntetve. 
A zoinbori pénzügyigazgatÓHHg rendeleté 
értelmében f. é január hó folyamán — a 
népszámlálásra való tekintettel — semmi
féle ingóság adó vagy egyéb köztartozások 
fedezésére el nem árvezhető.

* Esküvő. Gróf Miksa vegyészeti 
gyáros Budapestről január hó 8 án délután 
3 órakor vezeti óltárhoz Feldmann Ella 
kisasszonyt Petrőcről, a zombori zsidó 
templomban.

* A vörössapkások segédor- 
«8Sli Dr. Oblát Mór, Zemplén-megye 
tisztelet be I i főorvosa, a Ferenc József-rend 
lovagja, 82 éves korában csütöitök éjjel 
meghalt. Oblát a szabadságharcban mint 
a vörössapkások, segédorvosa vett részt, 
azóta pedig a társadalmi és kulturális 
mozgalmakban élénk munkálkodást fejlett 
ki. Az elhunytban lapunk szerkesztője ro
konát gyászolja.

A szabadkai ügyvádi kamara 
Dr. Strake Abris szabadkai ügyvédet el
költözése, Dr. Horváth Géza újvidéki ügy
védet pedig elhalálozása miat az ügyvédek 
-lajstromából törölte és Horvátit irodája 
részére Dr, Barta Félix ügyvédet rendelte 
ki. Csordár György zombori ügyvédet a , 
Curia az ügyvédség gyakorlatából egy 
évre f®Hüggfsztnttu.

* A osantavéri vasút menet
rendje. Az uj csantavéri helyiérdekííuek, 
amely Nagyfény állomás és Csantavér 
község közölt, közlekedik és amelynek a 
pesl-zimonyi vonatokhoz van csatlakozása, 
menetrendje a következő : Csanl.avérről 
indul: reggel 5'15, délben 12*13,  délután 
5’30, este 9*20.  Caantavérre érkezik : reg
gel 7 28, délután 134, este 6 18, éjjel 10.08.

* Uj zóna-beosztás. Értesülé
sünk szerint Maix János, az államvasutak 
elnökigazgatója Hieromnyi Károly keres
kedelmi miniszter elé terjesztette az állam
vasutak uj személy díjszabására vonatkozó 
tervezetet. Az uj díjszabási tervezet tízzel 
szaporítja a zónák számát, anélkül azon
ban, hogy a nagyobb távolságok vitelbé- 
rét túlságosan megdrágítaná.

* Az autóbusz menetrendje i ■
Indulás a városból a vonathoz: 

Heggel: 6 óra, 7, ’/t8r 7,10, 11, */ # 12 órakor. ! 
Délután; 3, 7,4, 4, 5*20,  6*30,  7 30 és 8 10 
órakor.

* Baja—apitini vasút építése. 
A baja—apatini vasul építéséhez a jövő 
tavaszra hozzákezdenek. A vasút építési 
<58 fentartási költségei, a finanoirozás állí
tólag biztosítva vau már és a cég mérnö
kei ipost fejezték be a végleges irányának 
megállapitasát és kitűzési munkálatait.

* A poloskák alapos kiirtását a 
* petéivel együtt csakis Lücherer-féle 
Cimexin poloska Írtéval eszközölhetjük, 
meit a Cimtxinuel érintkező poloskák 
nyomban elpusztulnak : petéik pedig a 
Cimexin hatása folytán kiszáradnak s 
lébbó ki nem kelnek. — A Cimexin min
denütt használható, szövetet, bútort, falat 
vagy febtést nem piszkil.; nyomot vagy 
foltot netn hagy. Kapható: Német Ignácz 
tyúgyszertárában Zombor és a készítőnél 
böcherer Gyula gyógyszertárában Bártfáo.

• A szeghegyi honfoglalás! 
lelet megváltására éa további ásatások 
költségeire a Bácnnegyei Történelmi Tár
sulat 500 koronát kért és kapott a vár
megyétől.

* Nyugdíjazás. Dr. Milkó Ignác 
ób< esti jurásorvos hosszú évi, munkás szol- 
gálát után, a jól megérdemelt nyugalomba 
lépett Évi nyugdiját, a legutóbbi vm. 
közgyűlés 2800 koronában álapitolta meg.

)í Ma már mindenki tudja, 
hogy lakájt, bútorozott szobát, üzlethelyi
séget bérelni, kiadni, ingatlant, úgy u fő- 
váro-ban mint a vidéken venni, eladni 
csak Huzár A hirdetési irodája utján 
lehet. Budapest V., Zrinyi-utca 1. Telefon. 
Válaszbélyeg. L*gmegbi/.lial('»bb  vállalat. 
Elsőrangú aj alj latok.

fűszer-, csemege-, bor- és ásványvíz 
= nagykereskedésének ~

DETAIL “
Zombor, Széni - György-tér 6. sz.

g=5 (D r. Pavlovits«palota)
MEGNYÍLT.

Naponta frissen érkező legfinomabb csemegék, 
mindenkor a legnagyobb választékból kaphatók. 
Állandó raktár s nflgy választék következőkben u. m' 
prágai sódar főtt és nyara, 

84F*  a legfinomabb minőségben,
az összes hús és kolbászfélék, 

hideg felvágottak, 
hírneves és kedvelt fajokban, úgymint: Westfáliai 
sonka, Bacon angol, prágai, debreczni és kolozsvári 
szalonna ! Gothai, veronai és magyar szalámi ! 
Bolognai és német mortadolla 1 Pomeráni libáméi!, 
==.•. debreceni és szepesi tormás kolbász stb.
3RjíSS"“ Minden Ízlést kielégítő 

finom sajtok és cseme- 
gesajtok nagy raktára,

úgymint: Ementáli, Groy, Pármai, Eidemi, Gorgon- 
zolu, Schwarzenborgi, Trapista, Strachino, Roquo*  
fórt, r ‘ ‘~ ‘ ’Liptói, Dőry (Pusztai, Algái, Francia de 

c==f Brie, Gamonbert Gorwais stb.
Az összes pástétomok, hatfélék, friss 
ísü és konzerv főzelékek, befőttek.

Borok, pezsgők, cognacok. rumok és teák 
minden faj és minőségben. — Friss toasütomények 

<«■-=.«.legnagyobb raktára I
Legfinomabb valódi francia olajok 
Kiváló linóm kávék és rizsek 
és a füszerszakmába többi mindennemű cikkek. 
Az összes ásványvizek és forrástermékok nagy 
raktára! — Mindenki saját érdekének_ barátja*

sé? ha üzletünket megtekinti,
Helybeli megrendelésok házhoz szállítása díjtalan 

vidékre pedig csupán a portó számittatik fel. 
Szives pártfogását kúrvo jogyzünk 

kiváló tisztelettel Ráczits és Gzvrkusits
)( Tartós gyógysikar, Fájdalmas 

Grúznál, u derék-, testrészek és a forgó 
kiiwéiivtis hátitalmainál a „Moll-téle aós- 
bor-zeszu való bedörz-öléu > ikerrel használ- 
latik. Egy üveg ám 2 kor. Szétküldés 
napom a ui r.n vétellel Moll A. gyógyszerész, 
c«. éskir. udv. szállító állal, Béc>, I. Tuchlau- 
ben 9. Vidéki gyógy szertárakban és 
anvMgkeresk vdésekbeii hal ározottaii Moll - 
féle készítmény kérendő az ő gyári jelvé
nyével és aláírásával.

* Vegyünk élővirégot. Mme 
Pauline női kalap uzi>'bi» » a-odaszép 
kalapujdonságok mellé nz élővirag-eladását 
i*  bevezette. Naponta friss élővilág szál
lítmány érkezik és az igen ti ztelt közön
ség pontos kiszolgálásban részesül min
denkor.

• Szigorlatokra és az összes 
Jogi vizsgákra a kolozsvári Egyete
men leggyorsabban, biztos sikerrel a Dr. 
Kőpósity Duzső által vezetett „Jogi Szem
ináriumban" készülhet elő. Otthon tanuló
kat is előkészít. Hat óv alatt százakat se
gített diplomához. Prospektust ingyen küld. 
Ne tévessze össze reklám szanatóriumokkal. 
Cim: Kolozsvár, Deák Ferenc u. 19.

)( Mindenki tegyen egy kísér
letet közönséges C-UKiirnajólaj helyett a 
SCOTT féle EMULSIO-val. A SCOTT féle 
EMULSIO ízletes, könnyen emészthető, 
rendkívül kitűnő halá-ú és nyáron is épp 
oly jó eredmény nyel adagolható, mint télen.

)( Fejünk üdéi Idegeink erő
sek I Almunk egészséges I Mell-és torok
fájásunk ninc-, mert Feller-féle „Eisa-fluidot 
használunk, moly a fájdalmakat és gyen
geséget megszünteti, gyógyít és frissít. 
Tucatja bérmenlve 5 korona. Dugulást, 
gyomorbajokat, aranyere hántalmakat stb. 
nem ismerünk,. mióta Feller-féle hashajtó 
rebarbara „Eisapiluhíkat" használunk. 6 
doboz bérmentve 4 korona. Valódi rendel
hető Fellel' V. .Jenő gyógyszerésznél, Stu- 
bica, Centiale 126 sz Zágrábmegye.)

Az Kmulaió 
vétőiénél a 
SCOT’Lféle 

eljárás védje*  
gyét — a ha» 
iászt — kér» 
jük figyelem

be venni.
Utánzatoktól 
óvakodjunk I

tafc anyák 

nem mellőzhetnek egy oly fon
tos erőforrást, mint a SCOTT- 
féle Entnlsió, mely jobb hatású, 
mint a közönséges csukamáj
olaj. A kellemes, lejszinhab- 
szetű íz és könnyen ernészlhe- 
tősége olyképert egyesül benne, 
hogy ön kellemesen lesz nieg- 
I- pve és meg lesz elégedve. A 
gyeimek az anyával egyenlő
képp élve/.i mmdez előnyöket. 
Hrneves tanárok és orvosok 
szívesen ajánlják a 

Scott-féle Emulsió-t
minden állapotban, ttgy szülés előli, mint 
azután. Egy eredeti üveg ára 2 K. 50 t.

Kaphaló minden gyógyszeriáiban.

I
Minden seb 

gondosan tisztán tartandó mórt különben , 
a legkisebb sob is nehezen gyógyuló 1 
súlyos sérüléssó fejlődik. A prágai házi 
konőcs 40 év óta a legmogbizhatóbb kö» 
tésnek bizonyult. Megvédi a sebet, eny
híti a gyuladást és fájdalmat, hiisitőleg hat 
8 elősegíti a heggedést és gyógyulást. 

Postai szétküldés táponként.
1 dobozzal 70 fillér. Po«- 
tán az összeg előlegei ’
beküldése esetén 4 doboz
3 korona 16 fii!, 10 doboz 
7 korona portómenteaen 
figyeljünk a készitményés készítő nevére, 1 
Ara és védjegyére, Valódi csak 70 fillérért. , 

Főelári sitója r-?.;

FRAGNER B.
csász. kir. udv. szállító gyógyszertára. 

„Fekete sashoz"
Prai; Klehreltr, 203 Eckc ;der 

_   NrrudaansM*.  —s=r— 
Kapható továbbá Török J , dr. Egger La 
és Egger J. gyógyszertárakban Budapes*  
len és minden más gyógyszertárban. ,

* Doctor juris et politicae 
minősítés köriil nagy változások várhatók 
ez évben, mely úgy a» ügyvédi, valamint 
az állambivnfali pályákra készülőket érde
kelni fogja. ld«- vág a Székely féle javaslat, 
az egyetemi jogi oktatás reformja, szigor
latok * az ügyvédi képesilós megnehezi- 
tése. MáM'ésat az államtudományi állam
vizsgák megszűnt elése és a kötelező dokto
rátussal váló pótlása is a legközelebbi 
jövő kérdést. Ajánlatos tehát., úgy az ügy
véd, valamint a hivatali pályákra kétzii-
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löknek, ha a doktori és az államvizsgái 
képesítést minél hamarább megszerzik. 
Ezt sürgeti a Székely-féle javaslat, mely 
a legtöbb kamara indítványa szerint nem 
fogja a doktorokat sújtani. Azonban a 
mai vizsgáztatás nagy fáradságot, sok időt 
igénylő munkát kíván é.s az eredmények 
még sem kielégítők 1 a vizsgázók circa 
40%-a nem képesiltet.ik. Ennek a kérdés
nek egyedüli mogoldása a jogi i-ominarium 
igénybevétele. Ez az intézet nagy képzelt- 
ségli évtizedes gyakorlattal bíró jog- és 
államtudományi doktorok vezetése alatt 
áll. Magas nívójú könnyed előadásuk és 
állandó jogi konverzációjuk hihetetlenül 
megkönnyíti megrövidíti a tanulást. Emel
lett alapos jogi tudást és sikert eredményez. 
Ez irányban melegen ajánlják az érdek
lődő közönségnek a kolozsvári. Dr. Kertész 
Jogi Előkészítő Szemináriumot. Hatod k 
éves móködésével szilárd pozíciót szerzett 
magának: hallgatóinak nagyszáma, sikeres | 
vizsgáig közismertek. Egy-egy szigorlatra 
4—6 hét alatt készif. elő. Pár hónap alatt ' 
tehát doktorátushoz juthat. Otthon készü ' 
löknek kitünően bevált rendszerét ajánlja. 
Az intézet címe: Kolozsvár, Monostori-ut 
16. sz. (ezelőtt Bartha M. utca 22.) Meg
kereséseké rögtön és kimerítően válaszol,

ni etikai
yógyintézet l Vannak fajdalmai?

Fennáll 1892 óta

* A Székely-féle javaslat ,és 
a jogi vizsgák. Minthogy a Székely - 
féle javaslatból pár hónap múlva törvény 
lesz, mindazok, a kik a töivény életbe
léptéig doktorátust nem szereznek, csak , 
két évvel később lehetnek önálló ügyvédek. ; 
A kik azt akarják, hogy az uj törvény 
rájuk ki ne hasson és, igy két évet nyer- , 
jenek, forduljanak a dr. Dobó jogi se- | 
minariumhoz (Kolozsvárt, Dolyai u. 3.) | 
melynek segítségével hat hét alatt lete
hetnek egy szigorlatot. Ez annál is inkább , 
tanácsos, mert a beállott egyetemi rend- ! 
szerváltozások következtében a szigorlatok 
anyaga aránytalanul megnagyobbodott. 
Az intézet kikölcsönzi tankönyveket he
lyettesítő a összes szigorlati kérdésket 
felölelő jegyzeteit, melyekből otthon el
készült jelölteket rövid rekapituláló kur
zus során ki8ziti elő. A „Jogi vizsgák 
letétele" ez. most megjelent könyvet díj
mentesen megküldi.

A Fernbach-féle ház
ban 4 földszinti üzlet
helyiség kiadó. Bőveb
bet ott a házban levő 

iródában.

Főorvos■ Dr. Jutassy József, 
bőrgyógyász, egószsőgtan-tanár, az orvosi kozme- 
ITOt» tika legelső és legrégibb szakorvosa. 

Sikereink titka.
Szépségrontó bői bajokat

san mogyógyitunk.

Elváltozott arcokat, 
Szépitőszereink ^±Un60"ülMk é‘ 
Szépítő készleteinkSZÍT- i 

lyek az illető szépséghibk ellen valók ; ezek: i 

Bőrápoló készlet 
szerei a természettől szép, tiszta, normális arc és 
kéz bőrét konzerválják, üdítik; a kényes, száraz, 
hámlós, durva, érdes, libabőrös, sömörös bőrt fino
mítják, puhítják simítják ; a petyhüdt bőrt felfrissi' 
tik s megmentik a további fonnyadástól; a ráncokat j 
eltüntetik. —- Teljes készlet 10 K. Próbakészlet 5 K. i

Bőrgyógyitó készlet
a zsíros, fényes, kihevülő, könnyen piruló arcok 
ápolására (mattá tételére) szolgál; gyógyítja a bőr» 
atkát (mitesszer), a pattanást (vimmerli), a bői li
kacsokat (pórus) a túlságos izzadást, vörös kezet, 
vörös orrot, fagyási fottokat. Teljes készlet 10 K. 
®=«=»x====== Próbakészlet 5 K. -'■■■ •-=

Bőrkoptató készlet 
szerei feltűnés nélkül használhatók; hófehérré teszik 
a fakó, sárga vagy barna arcot, a szeplőt, májfol
tot gyökeresen elmulasztják. Teljes készlet 10 K. 
■ wri--- ------ Prób&készlet 5 K. —...... .... .

Bőrhámlasztó készlet
elmulasztja a tag bőrpórusokat a benne ülő évti
zedes mitesszerekkel együtt; eltünteti a pattaná
sok nyomait, a lencsefoltokat és a kisebb sebhe« 
lyeket (himlőhely), leszedi a legmakaosabb szeplőt 
és májfoltot, a lángvörös rózsapattanást és a kékes 
borvirágot is. A bőrhámlasztás körülbelül egy heti 
szobafogsággal jár, mert nagyon drasztikus. Tel- 
r-n.r.^ jes készlet 10 K. Próbakészlet 5 K. ■■

Hajgyógyitó készlet
hajkorpa, hajhullás ellen s a hajnövés erősítésére. 
«= Teljes készlet 10 K. Próbakészlot 5 K. =*

Szőrvesztő készlet
a felesleges hajnövés (archajak) gyengítésére és 
palástolására. Teljes készlet 10jK. Próbakészlet 5 n.

Hajfesték.
A hajfestés nagy gondot ad, mert a hajfestékek 
közt kevés az ártalmatlan és megbízható. Dr. 
JUTASSY főorvosunknak hosszú tapasztalatai 
alapján végre sikerült olyan hajfestéket előterem
tenie, mely ez idő szerint a legtökéletesebb: tud
niillik csak a hajat fogja, a fejbőrt nem, a fehér
neműt nem piszkitja, természetes szint ad. mely 
nem fakul és színekben nem játszik, rendkívül 
tartós, a kezelés igen egyszerű, idegen segítséget 
nem igényel és sem a hajnak, sem a fejbőrnek 
nem árthat. Egy adag Dr. JUTASSY féle hajfes* 
lék ára használati utasítással 10 K. és kapható a 
kővetkező színárnyalatokban : aranyszöke, btftét- 
Nzöke, világosbarna, gesztenyeburua, fekete.
BBF* A ki a megfelelő készletet 
nem tudja megválasztani, annak 
személyesen vagy levélben díj
mentesen adnnk felvilágosítást.
Bf* A Dr. Jntassy-féle készletek 
és hajfestékek kaphatók minden 
gyógyszertárban és drogériában.

FŐRAKTÁR:

Kozmetikai gYóoVíntézet
Badapeat. IV., Kossuth Lajos-utca 4. sz.
Ssébküldéa utánvéttel. — Kérjük pontosan megje
lölni, teljes vagy próbakészlet kivántatik>e, külön

ben tCljdJ álil 4,b i£ í l Ü l C

Használjon FellerJéie Elsaflui<l>>t és Feller- 
féle EIsMpllulákrtl, melyek egyedüli k észt tője 
Fellcr V. Jenő udvari gyógyszerész, stubiea, 

Centrule 12(5. sz. (Ziírrábniegye). ’
I. A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk 

szerint fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengesé
get megszüntető hatással bir, gyorsan és bia- 
tosan gyógyít esúzt, köszvényt, ideggyenge
séget, oldalszúrást, szaggatást, influenzát, fej-, 
fog- és derékfájást, zsábát, bénulást, szemfá* 
jást, migrént, sok itt meg nem említett beteg
ségtől megszabadítja az embert. A Feller«féíe 
Elsafluidot, rekedtség, nátha, mell* és torokfá
jás és légvonat vagy hüléstől eredő bajok ellen 
is páratlan gyógysikerrel használják. Valódi 
csak úgy, ha minden üveg a „FELLER" nevet 
viselt 12 kis vagy 6 dupla vagy 2 speciális 
üveg bérmentve 5 korona.

II. Továbbá tndomására óhajtjuk hozni,hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágyta* 
lanság, veseégés, hányási inger, rosszullét, fel
böfögés, puffadtság, dugulás, aranyeres bán, 
talmak és különböző emésztési zavarok ellen 
kitűnő és biztos sikerrel használják a Feller- 
féle hashajtó Rebarbara-Elsapilulákat. 6 doboz 
bérmentve 4 korona, óvakodjunk azonban 
utánzatoktól és címezzünk minden randeléts 
gondosan

Feller V. Jenő gyógyszerésznek, Stubiea, Ceut- 
rale 12Ó. sz. (Zágriíbmegye).

)( Köhögtiket figyelmeztetjük a 
Thytuornel Soillae féle hirdetésre egy az 
orvosok által gyakran javasolt és bevált 
szerre.

Csarnok.
Azóta, hogy a koalíciós uralom meg

szűnt és az ezen uralmat jellemző nyo
masztó erő, mely mindent, ami a kereske
delmi vállalkozást illetve, megbénított, 
országszerte észlelhető, hogy a vállalkozási 
kedv minden téren nagyon fellendült.

Az a bizonytalanság, mely a lelkeket 
megülte, a rendszer változása folytán ha
talmas vállalkozási kedvvé alakult át. 
Uinden téren pezsdülő élet váltotta fel az 
eddig stagnáló kereskedelmet. Vállalatok 
keletkeztek, m.lyek az évek óta tartó pangó 
kereskedelmi és ipari életbe lendületet 
vettek be.

Ez a pezsdülés a kereskedelem és ipar 
terén városunk tespedő kereskedelmi és 
ipari életében is észlelhető. A megújhodás 
szelleme ide is elhatott. A munka jegyé
ben működő kormányzat általános bizalmat 
keltett országszerte és ezen bizalom foly
tán megjött a vállalkozási kedv minden 
téren és megszünteti azt az áldatlan álla
potot, melybeu évek óta sínylődött az 
emberiség, hogy nem volt keresete és a 
megélhetési viszonyokat nagyon megne
hezítette.

Első sorban meg kell emlékeanünk 
arról a hatalmas vállalatról, mely nemrég 
nyitotta meg üzlethelyiségeit. Ez a válla
lat a Raczits és Cvrkusita nagyk.- 
reskedő cég hatalmas gyarmatáru és deli- 
kstess üzlete.

Nagy érzékkel a modern haladás iránt 
hatalmas épülőtől állított egy a jövő tané-
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jét megértő úri ember Dr. Pávlovits Simon 
ennek a modern kereskedelmi szellemben 
működő nagykereskedő cégnek.

Hogy e hatalmasan működő áruház 
tulajdonosának működését megítélhessük, 
látnunk kell annak óriási arányú raktárait. 
Hatalma*, óriási raktárai, melyek a világ 
minden részéből összehalmozoft gyarmat
áruit magukban foglalják, szinte kábulatba 
ejtik az embert n»-mc<ak a tekintetben, 
hogy óriási mennyiségben vannak össze
halmozva, hanem és különösen azért, hogy 
olyan felette tiszta, minden szagtól men
tesen vannak azokba az óriási pincehelyi
ségekben elraktározva. Szinte lehetetlen e 
helyen azoknak az áruknak sokféleségét 
elősorolni, amelyek fel vannak ott hal
mozva a legszebb rendben A legfinomabb 
boroktól, különböző pezsgőtől kezdve a 
a legkülönfélébb likőrökig található ott 
minden Ínyencet kielégítő ital és ételnemű.

Az engroB üzlet, a delailllzlet minta 
szerű berendezése, az áruk feltétlen kitűnő 
minősége, frissenége frappáns hutással van 
a szemlélőre. Magának az üzlethelyiség 
nek a berendezése olyan, hogy ♦» tekintet
ben akár a fővárosban is alig tudnak ha
sonlót produkálni.

Most, hogy ezen nagy törekvésű cég 
megnyitotta üzlethelyiségeit, lehet osak 
látni, hogy ezen üzlethelyiség árui mily 
kelendőségnek Örvendenek. Napról napra 
szemlélhetjük, hogy mint tódul a közön
ség oda és nincs az a leginyencebb ember, 
akinek igényét ki ne tudná elégiteni a 
cég. A legegyszerűbb dolgaiktól felfelé a 
legfinomabb dolgokat megkaphatja a vevő. 
A cég hatalmas tárházában amellett, hogy 
minden kapható úgy kicsinyben, mint nagy
ban, a legelőzékenyebb kiszolgálás és figye
lem részesei a vevők, ami szintén nagy
ban vonza a vevő közönséget.

Amidőn e céget a nagyközönséggel 
megismertetjük, a legmelegebben ajánl
hatjuk mindenkinek. Megszerezheti ott 
mindennemű szükségleteit, amiért eddig 
messze idegenben kellett mennie.

(Folytatom a jövő számban a többi 
újonnan keletkezett vállalatokat: Elité 
kávéhá, Autóbusz, Vadászkürt átalakítása 
stbi)

x KÖHÖGŐ $
x
X
X
XII

M gyermekeknek és felnőtteknek 
W az orvosok legjobb oredmónnyel rendelik a 
X THYMOMEI, SCILLAE-t 
W mint nyálkaoldó, nyálkaeltávolitó, a gör- 
{3 esős köhögést enyhítő és megnyugtató, 
“ csilapitó szert. Az orvosok százai adták 

már dicsérő véleményüket a szer meglepő 
hatásáról. A Thymeme Boialla hatása 
különösen szamárhurutnál és mindennemű 
görcsös fojtó köhögésnél kitünően bevált. 
Kérdezze meg ■* őrzőmét. 
1 üveg 2.20 korona. Postán bérmentve. 
2.00 korona előzetes beküldése elleni
ben. 3 üveg 7.— korona előzetes bekül
dése ellenében. 10 üveg 20.—- korona 

előzetes beküldése ellenében.

r RAGNER B. gyógyszertára.
- * os. kir. udv. szállító Prága III., 208. ss. 
, K Főraktár Magyarország részére; Török 
ÍJ József gyógyszertára Budapest.

’ z I Figyeljünk a 
Iji szer nevére és 
11 f készítőjére és a
K védjegyre.
XXXMKMKMMXKKKKM

ALVATOH kiváló bőr- él 
lithiumos 

gyógy f'orráí
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, cukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyúviz.

Kapható dsvdnyvlzheresfcedésekber’ Cruill TUC Ssinye-Lipócii Salvatotforrós-válJalat
és gyógyszertárakban. rtUUöl Budapest, V. itudolfrekpart 8.

I

Irodalom.
— Ax Est. Csuk háromnegyed éve is

merjük, de úgy érezzük, mintha mindig 
barátunk lett volna, aki életünk egy nap
ján Bem hiányzott mellőlünk. Az Est ez a 
kedves, szép, bátor, nobilis barát, a ki 
mindent tud, a ki minden igazságos ügy
nek hurcoo barátja. Az Est, a mely egy 
egészen uj hangot hozott a magyar jur- 
ualisztiku kórusába, egy a tömegből ki
zengő nemes, férfias baritont és egy olyan 

1 gondolkodási, őrzési és elmondási elegán- 
ciát, a mit .eddig az olvasó nem ismert. 
Ebben kell páratlan elterjedtségének okát 
keresni és itt van rengeteg erkölcsi ere
jének titka is. Ma Magyarországon Az Est 

i egyike a legnagyobb tekintélyeknek. Szo
lid és egyetemes informáltsága csodálatos 
hazai és külföldi informáltsága csodálatos 
hazai és külföldi’ hírszolgálata tökéletes. 
Mindent tud Az Est, mindent lát mindent 

• hall, és ha Csak társadalmi, egyéni vagy 
' politikai szentségekbe nem ütközik bele, 
■ mindent megír,

írói, a magyar hirlapirás krémje. 
: Csupa disztingvált agyvelő, c-upa ragyogó 

toll. Épp ezért Az Est akciói, a melyek 
mindig országos érdekek szolgálatában 
indulnak mindig megtalálják útjukat a 
parlamentbe, a társadalomhoz és oda, a 
hol a gyógyszert adják. Mindez különben 
köztudat és csak azért mondtuk itt el, 
mert jól esik elgondolkozni az olyan tö
kéletes szép sikerekről, mint Az Est-é és 
boldogság elismerni egy olyan ragyogó 
munkát, mint a mindennapi Az Est,

— A* in újságom. A beállott hosszú 
téli estéken a gyermekeknek a legjobb 
mesemondója Az én újságom, gyönyör- 

; ködleti őket, szórakoztatja és szórakoztatva 
tanítja. Kedves történetekkel, ügyes kis 

I versekkel szolgál az apró emberkéknek, 
. akik őszinte és nagy szeretettel csöngettek 
! a szaván, meséi tovább álmodják lelkűkben 
| és verseit betéve is megtanulják. Es e 
i mesékről, apró versekről, kedves rajzokról 
i a magyar írók színe java gondoskodik, 
j aki kimeríthetetlen kedéllyel írják. Az én 

újságom kis emberkékből álló óriási tábo
rának a kedves olvasmányokat. Az én új
ságom előfizetési áru negyedévre 2 koroua 
50 fillér. Mutatványszám kérésre ingyen. 
Kiadóhivatal Budapest VI. Andrássy ut 
10. sz. Az uj évfolyam január elsején 
kezdődik. A kiadóhivatal díjtalanul meg
küldi a gazdag tartalmujkarácaonyi számot 
mindazoknak, akik január 1-től megren
delik a lapo). Januárban minden előfizető 
díjtalanul kapja. Az én újságom mesés 
Kalendáriumát.

— Előkelő folyóirat. A Székely Sámuel 
szerkesztésében megjelenő és immár 18-ik 
évfolyamába lépő „Politikai Hetiszemle“ 
karácsonyi száma a következő érdekes 
tartalommal jelent meg: Karácsony és a 
trónörökös jövetele. Irta : sz. s. — Belföld. 
Bauk és készfizetés. Irta: Dr. Komiu Jáuos. 
— Külföld. A külügyi helyzet. Irta : Székely 

Sámuel. Közgazdaság. A h üsd rágás ág. 
Irta: Komáromi Sándor. — Társadalom. 
Karácsonyi gondolatok. Irta : Dr. Sziklay 
János. — Főváros. Városrendezési prog- 
ramm. Irta : Örs. — Irodalom és művészet. 
A magyar dráma jövője. Irta : Dr. Sebes
tyén Károly. — Újházi Ede jubileuma. — 
Operetté az Operaházban. — A hétről. 
Trónörökös és a magyar nemzet. Irta: Dr. 
Thurcsányi Tihamér. — Kitüntetett mi
niszterek. — A fiumei kultúrpalota. — 
Szobrot József főhercegnek.

Az előkelő hangú és tertalmilag is 
igen gazdag folyóiratot készséggel ajánljuk 
a magyar intelligencia, a klubok és kaszi
nók szives figyelmébe. A lap, előfizetési 
ára : egész évre 20 korona, félévre 10 ko
rona. Szerkesztőség és kiadóhivatal: Bu
dapest, VII, Rákóoei-ut 38.

A kalotaszegi háziipari 
kiállítás.

A közel napokban városunk közön
ségének alkalma lesz, hogy egy szokat
lanul kedves, intim és érdekes kiállítás
ban találjon gyönyörködtető szórakozást, 
ami egyszersmind hasznos tanulmányul 
is fog szolgálni.

A helybeli kiállítást Bokor Imre 
elnök vezérigazgató személyesen éB Bá
lint Sándor, a népművészeti szövetke
zet titkára vezetik. A kiállítás belépti- 
dij nélkül tekinthető meg.
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Nyilttér.*)
Nehéz, szorongó aggodalommal

bocsátja útnak a gondos anya a gyer
mekei! kemény fagyban és erős szél
ben az iskolába. Nem fog a gonosz 
időjárás a gyönge gyermekeknek 
megártani f Nos, ha a meghűlés ve
szedelmeit el akarjuk hárítani ás a 
már meglevő ingert megszüntetni, 
akkor hozzá kell szokni, hogy a gyer
meknek mindig adjunk néhány láy- 
féle valódi sodeni ásványpasztillát 
az útra. Ez. nem drága és, tölt ét lenül 
használ a gyermeknek. Ára dobo- 
zonkint 1 korona 26 fillér s minden
ütt kapható. Utánzás utasítson vissza 

a leghatározottabban.

Főképviselet Magyarország és Ausztria részére, 
W. Th. Gunzerl cs. és. k. udv. szállító, Wien, 

IV. 1 Grosse Neugasse 17.

b-662. sz./kig. 1910.

Pályázati hirdetmény.
Jloz.sor községben elhalálozás foly

tán üresedésbe jölt községi jegyzői ál
lásra pályázatot hirdetek s felhívom 
mindazokat, kik ezen állási elnyerni 
óhajtják, hogy szabályszerűen felszerelt 
kérvényüket folyó hó 114-ig bezárólag 
hozzám annál is inkább nyújtsák be, 
mert később érkezőket figyelembe venni 
nem fogom.

Az állás évi javadalmazása 1200 
korona készpénzfizetés, természetbeni 
lakás és 17 hold fölnek liászonélvezete.

Megjegyeztetik, hogy a készpénz
beli fizetés a község által 3200 koro
nára fel lelt emelve s eme határozat 
jelenleg felsőbb hatósági jóváhagyás 
alatt áll.

Titel, 1911. január 2-áo.
Szemzü János 

föszolgabiró.

Saját érdekében csak

BOHN-féle
zsombolyai cserepet 
használjon és fogadjon el és utasítson 
vissza más silány minőségű cserepet, mert

cserép
jutányos szép és szakszerű sálét 

lommentes fedöauyag.
Árajánlatokkal és mintákkal készséggel 

szolgál

BOHN M. és TÁRS ■
ZSOMBOLYA.

Vau szenmCNém a n. é. kö
zönségnek becsen tudomására 
hozni, hogy a Falciom-fiirdőt 
átvettem, azt teljesen restaurál
tam én a t. fiirdőközönséguek 
kén veim éré berendeztem.
A fürdő reggel 5 töl este 8-ig 
nyitva. Gőzfürdő urak részére 
mindennap d. e. c.*ak azeidán 
d. o. (» ói óig. Gőzfürdő hölgyek 
íészére mindennap d. ti., szer
dán délelőtt 9 óiktól. Vasár
nap délután szünet. Kádfürdő
ket urak és hölgyek mindenkor 

használ hatják.
Tyúkszem-vágás úgy 

fiák, mint a nőknél megbízható 
szakértelemmel eszközöltetik. 
Pontos és kifogástalan kiszolgálás.

Teljes tisztelettel
KISS ANTAL

1

Pályázati hirdetmény.
Bács-Bodrog vármegye területén a to

polyai járásban fekvő 3755 lelket számláló 
Bsjsa nagyközség a hozzátartozó Dohoké 
és Alsó-Roglalica pusztai nagybirtokkal üre
sedésbe jölt községi orvosi állás betöltése 
céljából pályázat hirdetlelik.

1. Ezen állás javadalmazása a topolyai 
kir. adóhivatalból 1600 korona.

2. Lakpénz szabályrendelet alapján 600 
korona.

3. Uliálalány szabályrendelet alapján.
4. Látogatási, haloltkémlési, himlőoltási, 

és trachoma gyógykezelési díj, szabályrende- 
let alapján.

5. Házigyógytár tartására köteles, mely- 
lyel azonban külön inházlalik lel.

Az állás nyugdíj jogosultsággal jár.
Felhivalnak a pályázni szándékozók, hogy 

az 1881. évi I, t. ez. 9 §. illetve az 1908. 
évi XXXVIII. t. ez. 7. § a értelmében fel
szerelt kérvényeiket hozzám 1911. évi ja
nuár hó 125-ig annyival inkább nyújtsák 
be, 'mivel a később érkezők figyelembe nem 
vétetnek.

A választási határnap utólag fog kilüzelni.
Topolya 1910. december hó ttbén.

Császár 
főszolgabiri.

I

Az összes ágakat mivelő előkelő bizto
sító intézet egyik bácsmegyei főügynök
sége részére ügyes, szorgalmas és megbízható

üzletszerző 
hivatalnokot 
keres. — Előnyben részesül, aki a biztosí
tási szakmában már némi jártassággal bir. 
Okmánymásolatokkal és referencziákkal fel
szerelt ajánlatok, a fizetési igény megjelölé
sével „G B “ jelige alatt Eckslein hirdetést 
irodába Erzsébet-kőrul 37. kéretnek.

Jégjjy árakat, 
hütö-

•| berendezéseket
h BORSIG cég kitünően bevált ammó
niák, vagy kénessav kompross ziós rend* 

szerek szerint, valamint

teljes vágóhídi 
berendezéseket 

szállít a legjobb kivitelben a
Q P PT T I P. V-féle vasöntöde ÖVULIVA^ gépgyár r.»U 
Budapest, Váci-ut 45—47. sz.

TELEFONSZ AMOK:
74—76., 74—77. és Í8-58. (Interurbáu). 
Költségvetéssel díjtalanul szolgálunk!

ARZENES VÍZ
I VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKÓR

IDEGGYENGESÉG 
ÁLMATLANSÁG

' ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ

KAPHATÓ: GYÓGYSZERTÁRAK, DRCGUÉRIÁK 
ÉS ASVÁNYVIZKBRESKEDÉSBKBEN

A HAJ ápolása!
A hajhullás a leggyakoribb okainak egyike, 
mint azt már a világ leghíresebb bőrgyó
gyászán is bebizonyították, a fejbőr kor- 
paképződésc. Ezen kellemetlen betegség
ben szenvedők a legrövidebb időn belül 
teljesen megkopaszodnak, miulán a kor- 
paképzödés a hajtalajt meglazítja és a haj 
gyökereit kiszárítja. Számtalan hazai és 
külföldi orvos ajánlja a
Ppfrnlin hajszeszt és számtalan elismerő 
1 öli Ullll levél bizonyltja, hogy néhány
szor! használat után biztosan meg
szüntet minden haj betegséget, 
meggátolja az ösztilést ég meg
lepő módon elősegíti a haj njra- 
növését. Vásárlásnál a védjegyre lessék 
szigorúan ügyelni. Minden más e néven 
forgalomba hozott hajszesz silány, ártal
mas utánzat. Knphals az egyedüli készí
tőnél Wacli-nuinn .Jenő és Társa gro- 
guerlu Szabadka, Üv<g|e 1 korona. 
Aradon főraktár: Földes Kelemen 
gyógytárában, Vojték és Weisz droguériájá- 

bán é3 Hegedűs Gyula üzletében.
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Kivétel nélkül minden 
háztartás számára!

Dr. Oetker-féle

szemben a következők : 
süteményük többó nem

sütőpor
fontosabb előnyei az élesztővel
1. RosbzíI sikerült tészták és 

léteznek.
2. Tartóssága és frissessége nem szűnik meg. a Dr. 

Ootker-fóle sütőpor minden háztar.ásban állandóan 
tartható.

8. Erjesztésre nincsen szükség hanem röktön a sütéshez 
lehet fogni.

4. Tojásmegtakaritás.
5. A lésztanomüek könnyűek, könnyen emészthetek és 

igy a leggyengébb gyomor számára is élvezhetőkké 
válnak.

6. Az oredoti receptok olkészitise, minden háziasszony 
számára élvozetot jelent.

7. Az orvosok által minden tekintetbon kiválónak találtatott. 
Dr. O tker féle sütőpor, (int 12 fillér 
és mindenütt a szamtalauszor bevált

receptekkel együtt kapható.

és magas jutalék 
mellett alkalmazunk 
vidéki ügynököket, 
sorsjegyek részlet" 
fizetésre való eladá
sához. llavonkint 
elérhető jövedelem 
300 600 oronti. 

Hecht Bankház Rész
vénytársaság, Budapest 
Főrendiek tere 6.

OPS
biztonsági gyorsfűzőnek 1910-es modelje 
nemcsakk tökéletes ideális forraló, melyet song
milyen más meg nem közelit, de egyszorsmhRF 
<==/ remek dísztárgy is. (=?<^2g==-!c==*

XXXXX XXXXXXXJ 
Köhögés, rekedtség és ti nyál 
kásodás ellen gyors és biztos 

------- hatásnak —•— 

Egger mellpasztillái

X 
X
X

n7. étvá-yat nem rontják és 
:::: kitűnő Ízűek.

Doboza 1 és 2 korona.
Próba doboz 50 fillér.

Fő- és szétküldés! raktár: 

„Nádor" gyógy szertár 
Budapest, Váczi-kűrut 17.

Kg ci-in-'llpix/.'illá. csak* 
hamar meggyógyított I

Csakis ilyent 
tessék 

elfogadni!! 
mert a régi modell 
nőm lévén tökéle
tes, az 1910-os mos 
deli óriási áldozat

tal tökéletesítve 
hoztuk forgalomba 

Ennek alakja mü = 
vészi, külszíne sö
tét galvánóbronz, 
tökéletes minden 

részében lapos ala
kú, erős, az égője, 
mely intenzív lán
got ad, erős, alkat
részei szétszedhe
tők, tisztithatók, 

cserélhetők.
Ezen tökéletes 
Kopsnak az ára 
is csak lí 4.—

Mvgfoit ez az. átkozott 
köhögés I a ....

Kaphaló Zomborban : Mibajlovils István, Német Ignác városi gyógy <zerlára telelőn 
bzánt 71, Táiczay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban.. ... X

vxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^

Hungaria-fürdő
ZOMUÖR.

Mlő: Sárközi Béla

Kapható minden 
s zaküzletben, hol 

pótrészeket is 
árusítanak.

R0P8 Fémárúsvár R. T.
Budapest, V/I. Váci úi 74. szám.

Prospektus ingyen és bérmnntve küldetik.

Drezdai Motorgyár
részvény-társaság. 

Németország egyik legrégibb 
és legnagyobb, motorgyára.

RzáRit szakkörökben elismerj 
■V legjobb gyártmányú "W

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Fetroleum- 
motorokat és locomobilokat 
valamint szívó gázmotorokat, 
meglepő újdonság! 
egyetemes generátorunkkal 

a tényleges lóerő 
óránként csuk kb. 1 fii.-be kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa 
Budapest, Teréz-körut 41.

Telefon 12-91. ™ Telefon 12—31
Legmesszebbmenő jótállás.
&& ö© Kedvező fizetési feltételek.

O őzt Urdó:
Uraknak: naponta reggel 6-tól d. u. 1-ig, szombaton egész nap. 
Hölgyeknek: héttőn, szerdán, pénteken mindig d. u. fél 2-lót 6-ig. 
Kitűnő masszőr és elsőrendű ty nkszemvágó a fürdőben. 
A kádfürdőket hölgyek és urak mindennap vasárnap délután 

kivételével használhatják.

A meleg vízmedence
naponta kétszer ki
mosva és áll amié
■V friss víz.
cag’g'af?®® y
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Első mnygnr 
vlllnmo. erőre 

berendezett 
liaiigszergyár

(,’t.ak akkor valódiak, ha iniuaegyiu uouoz 
Moll A. védjegyét és aláírását tünteti fel. A 

- Moll A.«féle beldlicz-porok tartós gyógyhatása 
' a legmakacsabb gyomor* és altest-báuialmalí, 

gyomorgöics és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
MÍjbántalom, vértolulás, aranyér és a legkülön
bözőbb női betegségek ellen, e jeles háziszernek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szorzott 
Ára egy lepecsételt eiedeti doboznak 2 kor. 
“ ............................. ilrsr frnylttrtnek.

egy lepecsételt
töi tásoki r

MOLL'S
FranibnniiM'tCsak akor valódi, 

ha mindegyik üveg 
Mell A. védjegyét tün
teti fel és „A Molbféle 
■ásborszesz nevezete
sen mint fájdalomcsil
lapító b edőr zsöl ési 
Mer köszvény, csúz és 
a meghűlés egyébb kö* 
vetkezményeinél legis
meretesebb népszer.

Egy ónozott eredeti Üveg áru

Moll-féle gyermek ■ szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
tett gyermek« és női-szappan, a bőr gyökeres 
gondozására és ápolására úgy gyermekek, mint 
—----- — felnőttek számára. - ----- - —-

Igj (inti itt 40 Illír, öt dirab I itrni 80 illír. 
Minden darab gyérmek-Rzappan Moll 

A.'féle Tédjegygyel van ellátva. :* 
Főszétküldés:

■oll A. gyógyszerész cs. és kir. 
= uvdari szállító által
.Hées. LTuohlmiben O.
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett telj esi ttetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

Aapontn

r is s
Élővilágot

csakis
■me Pauline-nál, vásároljunk

Nyomatolt a kiadó-tulajdonos Öblít Károly könyvnyomdájában ~

cs, és kir. udvari szál
lító, színházak, zone- 
dók, hadsereg stb. 
szállítója, a Rákóczi- 
tárogató és a Hangfo- 
kozógeronda feltalálója 
Budapest, II., 
Láncliid-utca 5. 
Gyár: Öntöliáz- 
ntCR ÍJ. Ajánlja saját 
gyárában készült hú
ros-, vonós-, fúvó* és 
ütő-hangszereit és azok 
alkatrészeit, valamint 
quínt tiszta húrokat. 
Hegedűk 8, 4, 5, 6 írt
tól feljebb, legjobb fel
szerelés szerint. — Tá
rogat ó rózsafából, uj* 
ezüst billenytüvel és 
iskolával 30 írttól fel
jebb. Harmonikák, leg

jobb, erős, elpusztíthatatlan hangokkal 2.50. 3 
4, 5 forinttól feljebb. Különleges acélhangu hang* 
verstDyharxronikák, saját minták Stovassor, a hang- 
fokojó gerendu feltalálója, mely által bármely 
hegedű vagy gordonka sokkal jobb, erősebb és 
lágyabb hangot nyer (biztos siker) hegedűbe javí
tással 4 írt, Harnioulum világhírű, legjobb gyárt* 
mápy 65 írttól fel
jebb. Javítások az 
összes hangszere* 
ken, különleges, 

szakszerű pontos* 
sággsl, jutányos 
áron. — zenekarok 
teljes felszerelése 
előnyös feltételek 
mellett, jutányos ár
ban, elismert jó mi
nőség. A legtöbb 
katonai zenekar 

szállítója.

Magyaroi-szAg legnagyobb vonós és fu- 
5Ós bangszet styfii n. Általánosan a leg

szolidabb kiszolgálásról elismerve.
Xjregyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

’Vádjsgy: „Horgonyt1

A Liniment Capsici comp 
a Horgon y-Pain-Expe!ler 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, moly már 
sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köazvéaynéi, osúznál és megtiülcaekucl.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk* és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el. 
mely a „Karnagy" védjegygyol és a Richter 
cogjegyzcHsol ellátott dobozba van csoma
golva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest
K Rlckter irtjnzertín u „Aiw oroszlíikoz",

Prágában, Elisabethatrasse 5 nou.

Hízott és hússertéseket
vásárol a legmagasabb napi ár mellett és 

ajánlatot kér a

Magy. huskiviteli részvény társaság- 
SZABADKA.

Telefon szám:

A legújabb rendszerű niotorcsőplő- 
készletek, továbbá a legjobb benzin
nyersolaj és szivógázmotoi ok, vala
mint teljes malombe rendezések leg

olcsóbban

motor
telepén■11®

Budapest, VI., Eötvös-utca 42. kaphatók.
Teljes jótállás ! Könnyít részletfizetést 

i Árjegyzék Ingyen I ......

Ezen jóhirű oég motorai könnyű kezelésük 
és nagy erőkifejtésük folytán az egész or
szágban nagy elterjedségnek és közkedvelt* 

bégnek örvendenek. cs2c=?£==2

ÉRTESÍTÉS
Tisztelettel értesítjük a nagyérdemű közön
séget, bogy a vasúti állomás és a Vadász

kürt szálloda között rendszeres 

autóbusz
járatot megíDditottak-
A kocsi minden induló vonathoz kifelé és 
minden érkező vonattól befelé közlekedik. 
IJfinónv Vasúti állomástól Vasutf-utca, 
ulllullj . Kákóczl-ut, Bajat-utca, Szent 
Gyilrgy-tér, Kossuth Lajos-utca, Sző- 
chenyi-körut, Erzsébet-körut, Jókal-tér. 
IVI eg-ri 11 óhel yek : Végállo
mások ■ Jókai-téren és a vasúti.

állomás előtti téren.
Rendes megállóhelyek i Iparteste
iét előtt, nagytőzsde előtt, Csitaonica előtt, 
szerb tanítóképző elölt és az Árucsarnok előtt. 

Feltételes megállóhelyek i Gazda
sági egyleti palota előtt és a Szemző Gyula
féle diszkért előtt. — A megállóhelyek 

táblákkal vannak jelezve. .•»
Mély tisztelettel

Zombori Autobosz Vállalat.

Szabó és Társa
Most: Budapest, V., Báthory- 

utca 22«, azelőtt: Gyár-utca.
Ajánlja ügy cséplési, mint malom
üzemre kitünően alkalmas benzinlo- 

komobiljait és ceéplőkészletoit.

Teljes jótállás kifogástalan (izemért. — Üzem* 
zavarok kizárva. — Bámulatosan egyszerű 
szorkezet. — Rendkívül csekély benzínfo* 
gyasztás. — Árjegyzék ingyen. — Ölesé 

arak részletfizetésre.
A tovelezéat kérjük nőm a Győr*utcába, ha

nem V., Báthory<utctrt 22., címezni.


